

ليک دود او د اِملّا ځينې مسائل

نصرالله وزير، نور محمد دانش بېټنر

Abstract

There is no language in the world which is free of any mistake in regard of its scripts. The same is true about Pashto language and scripts. It has also the same problems. In this article, those problems, defects, drawbacks have been pointed out which is hurdles in the way of the writers. Moreover, those defects have also been discussed which is closely related to Pashto language. The article includes in detail, introduction of same special words of Pashto, its usages as well as writing.

په نړۍ کېنې به دغسې کومه ژبه نه وي چې د هغې اِملّا او ليک دود دې يو ډول غښتلې او له نيمگړتياو ځنې پاک وي، په دغه څېر پښتو ژبه هم په ليک دود او د اِملّا په کښنه کېنې ځينې مسائل لري، هم په دغه مقاله کېنې هاغه مسائل چې په ژبو کېنې د اِملّا او د ليک دود په اړه رامنځته کېنېږي، په نخښه کړل شوي دي. پرته له دې د پښتو ژبې په داخلي چوکاټ ځينې هغه مسائل چې له خپلو گاونډيو ژبو سره په توپير کېنې وقعت لري، هم د دې مقالې په بحثونو کېنې شامل کړل شوي دي. دغه مقاله په ځانگړي ډول د پښتو مخصوص حروفو په پېژندنه او د هغوي د استعمال ځينې خاص طرز استعمال په اړه يو په زړه پورې بحث کوي او د پښتو اِملّا ځينې خاص تېروتنو ته گوت نيونه په کېنې شوې ده.

که د انسانانو په دې ورکوټې غونډې نړۍ يو نظر واچولې شي نو په دې کېنې انسانان په بيله بيلو خطو کېنې په څو رنگونو، په مختلف مذهبونو، جلا جلا نسلونو او د ډېرو ژبو په بنياد له يو بل څخه په توپير ښودل شوي. مگر د دې هر څه پرته هغه څه چې کله انسانيت په يوه کړۍ سرتېري، هغه د انسان له ځلې راوتونکي هغه غبرونه دي چې يواځې انسان د خپل مزاج او طبيعت مطابق د هغو د ادائیکې اهليت يو رنگه د انسان په سرشت کېنې اچول شوي. دغه فطري ورکړه د انسان په فطري ژوند کېنې هاغه يواځينې آله ده چې له کبله ئې نه يواځې

د انسان پېژندګلوي ممکنه شوې ده بلکښې تر اوسه د انساني ترقۍ د معراج يو مهمه ذرعه هم ګڼل شوې ده. ځکه:

ژباړه: ”غږېدن د انسان ټوليز فطرت، ساز او سنگت ورلره د ژوند همېشني جذبه او د ژبې ايجاد ئې د جذباتو د تسکين عملي پهلو ده. قدرت انسان لره د ګويائي غوره زرائع وربخښلې دي او د مخکښې په مختلفو خطو کښې اباد انسانانو د غږ او غږ (ژغ او ژيغ) له عالم څخه ورلره اوزونه را جهان کړي او ترې ئې د خپلو ژبواساسات برابر کړي. بيا ئې ورپسې د غږونو له رېگ او سيمنت څخه د توريو خښتې ته پلې او پټې ئې تر جوړې کړئې، دېوالونه او مټې (ستنې يا ستون) اودرولي، چهتونه ئې پر اچولې او د پلاټ متناسب او متوازن تقسيم او د ډيزائن رنگينۍ او زړه وړتوب په کمالاتو سره ئې د ژبې يو لوی عالي شان محل اودرولو، خود ژبې يواځينې اساس غږ وګرځولې شو.“ [1]

که څه هم انسان دخپل مافي الضميرد اظهارپه وخت د ژبې (اصواتو) په استعمال قدرت لرلو پرته ځينې نورې ذرائع هم په کار راولي مګر د هغو په نسبت صوت يا غږ ته بيا يو څو چنده زيات فضيلت په دې حاصل دے چې قدرت صرف او صرف يواځې انسان ته د دې استعداد وربخښلې چې هغه دې د خپلې مرضۍ او منشا په مطابق د اصواتواستعمال په داسې فطري بڼه وکړے شي څه ډول چې هغه خپل د داخلي کيفيت مطابق ادا کول غواړي. خو دا ياد ساتل په کار دي چې:

ژباړه: ”د ژبې بنيادي اوزونه د حاضر او موجود د پاره ايجاد شوي دي او د رسم الخط تحريري علامات له سترګو پناه خلقو د پاره وضع کړل شوي دي.“ [2]

دغه رازد صوت يا غږ سره سره د حرف اهميت هم نظرانداز کښېدلے نه شي، ځکه چې حرفونه کوم چې د اصواتو علامتونه ټاکل شوي، چېرته هم چې په کومه ژبه کښې څومره قدر منظم او مربوط طريقې سره پېرل شوي وي، هلته به د دې له کبله نه يواځې د توريو په ادائیکي کښې اساني پيدا کښېږي بل کښې د هغوی معني او مفهوم به هم زر په ذهن کښې نقش جوړوي.

د رسم الخط په دود کښې په کار خو دا وه چې څومره د يوې ژبې بنيادي اصوات وي هم په هاغه اساس ورله دغومره اصوات هم ټاکل شوي وے. مګر په لسانياتو کښې کله هم داسې ممکنه نه ده، ځکه چې ډېرې ژبې داسې دي چې د هغو حروف کم او اصوات ئې زيات دي (لکه د مثال په توګه په همسايه ژبو کښې بلوچي، چترالي، کوهستاني او په نورو اريائي ژبو کښې انګرېزي، لاطيني او ځينې نورې)، هسې خو په دنيا کښې په زرهاو ژبې وئيلے شي، مګر د ژبو د تعداد په مناسبت د دې د ليک دود شمار په هغه انداز ورلره نه دي جوړ کړل شوي، په کوم حساب چې په نړۍ کښې ژبې دي. کښېدلے شي د دې بنيادي

وجه دغه وي چې:

ژباړه: ”اوازونه په حروفو کښې بندول کوم دومره مشکل کار نه وي لکه خومره قدر له حروفو څخه د هغوی سعي سلامت را ایستل، ولې چې په رسم الخط کښې د تېر وتنې تاوان د کښونکي په نسبت د لوستونکي په سرور پرېوځي“ [3].
لهذا لیک دود یوه واسطه ده د اصواتو یا غبرونو په مجسم کالبوت کښې د اچولو او له ځان نه لرې د نورو سره د ربط پیدا کولو، د خپلو ائنداؤ د پاره د اسلافوورته محفوظولو او د علم د ترسیل او حصول هر چا د پاره د ممکن جوړولو.

انسان په خپل ټولنیز ژوند کښې یو بل ته دخپل مدعا رسولو او یا د خپل اظهار وړاندې کولو په تکل کښې په زرهاؤ ژبې اختیار کړې دي چې له هغو څخه ډېرې ژبې داسې دي چې د حروفو د ساخت او لیک دود د انداز په توګه له یوې بلې څخه په لویه کچه توپیر لري. مګر یوه ژبه هم دغسې نه ده لیدل شوې چې د هغې لیک دود دې له ابتدا څخه په یو طرز راغلې وي. ځکه چې تغیر د زمانې دود دې او هم په دغه تغیر کښې د د نیا د بقا راز خوندي دې، دوام او تل پاتې کښېدنه یواځې هغه واحد ذات د پاره مختص دې چې همېشه قائم او دائم دې. د انسانانو تر منځه ربط د الفاظو د تبادلې په ذریعه کښېدلې شي، بیا کله چې توري له یو ځای څخه بل ځای پورې سفر کوي نو زیاتره داسې کښېږي چې هلته دا توري بیا په هغه په خواني څېر نه پاتې کښېږي، بل کښې څه نه څه اوبنتون (تغیر) په کښې راغلې وي. دغه دود د یوې ژبې په املا کښې هم دغه نمونه مسائل هغه وخت را پورته کښېږي کله چې په هغه کښې دنورو ژبو توري ځای و نیسي او د هغې ځینې توري د څه لږ وخت د پاره او یا په مستقله توګه له منځه لاړ شي. نو هغه توري چې له یوې ژبې څخه بله ژبه ته وپورول شي په دې نوې ژبه کښې یو څه قدر کښېچونه را منځته کوي. مګر په یوه ژبه کښې د کومو نویو توریو د راننوتلو او یا د هغه ژبې په داخلي ساخت کښې واقع کښېدونکي لسانی تغیراتوله کبله د دې خبرې اشد ضرورت محسوسولې شي چې دا د توریو پورول او د ژبې په داخلي ساخت کښې اوبنتون هر مهال جاري وي ځکه چې دا د یوې ژوندی اوفعاله ژبې نښه ګڼلې شي او هلته چېرې چې په کومو ژبو کښې د رد او قبول استعداد څه قدر نیمګړې یا کمزورې وي هغه بیا وروسته او پاتې ژبې ګڼلې شي. په دا لحاظ عربي، فارسي، پښتو، انګرېزي، روسي، فرانسوي، یوناني، اردو او ځینې نورې بیا خوش قسمته دي چې د هغوی په ساخت و ماهیت، ګرائمر، لغت او د لیک دود په اړه په هر دور کښې کار شوی دې.

د ژبې د ساخت او املا رغونه (اصلاح) خو په اسانه سره کښېدلې شي مګر په رسم الخط کښې دغه بیا لږ مشکل غوندې وي چې هغه دې په کوم بل مخ و اړولې شي. ځکه چې

په ليك دود كښې د دې خبرې ډېر كم گنجائش وي چې د هغو د ليك دود بنيادي ساخت دې و شورول شي. نو په دغه خاطر په نړۍ كښې به داسې ژبه نه وي چې د هغې په ليك دود كښې دې په خه نه خه شكل تغير واقع شوه نه وي. هم دغه وجه ده چې د دې ليك دود له كبله مونږ په نړۍ كښې د يو لړ ژبو په وجود خبرېږو. پرته له نورو د هند اريائي ژبو په فهرست كښې چې كومې سترې ژبې وئيلې شي له هغو نه پښتو، سنډهې، سرائيكي، بلوچې او ځينې نورې په خصوصي توگه د يادونې وړ دي.

په نړۍ كښې چې هر څومره ژبې دي دهغو د ليكلو طريقه بالعموم په درې ډوله ده، لومړۍ هغه چې د بني لوري نه كين (گځ) لوري ته كښل كښېږي لكه: عربي او د عربي په طرز نورې ژبې، دويم هغه چې له كين لوري نه بني لوري ته كښل كښېږي لكه: يورپين، لاطيني او ځينې نورې ژبې او دريم قسم ئې هغه دي چې له پاسه (پورته) څخه و لاندې (كښته) لور ته كښلې شي لكه: چينايي او جاپاني او دغو ته ورته يو شمېر نورې ژبې.

خو انسان چې د كوم مقصد په خاطر ژبه دخپلو خيالاتو د اظهار د پاره استعمالوي هغه و دې ته اړتيا لري چې د دې ممكنه ذريعه لكه: اصوات، الفاظ، د جملوساخت او سمه ادائېگي دې په نظر كښې ورته لري. زمونږه قومي ژبو د پاره كوم داسې غښتله نظام اويا اداره نه ده ورته جوړه كړل شوې چې هغه دې د دغو ژبو ټول فني او تكنيكي باريكياني په باقاعدي سره وڅاري (پرته له اردو). ولې يو خه كه په دې ژبو كښې تراوسه پورې شوي او يا يو چا ورله خه كړي نو هغه د اهل ذوق يا ددغو ژبو سره وابسته دانشورانو انفرادي هڅي دي چې هغوئ په خپل سر جاري ساتلې دي. مگر له دې خپل مخيز كارڅخه ځينې وخت و ځينې ژبو ته يو خه زيان هم ور رسېدلې، كوم چې د دې ژبو په مختلفو لهجو، د ژبو په داخلي ساخت او د هغوئ په گرائمر كښې په واضح توگه محسوسېدلې شي. پرته له دې د دغو ژبو په ليك دود يا د حروفو په ادائېگي كښې كومه نيمگړتيا چې ليدل كښېږي هغه هم په دې سبب ده چې د دغو ژبو گرائمر، د اصواتو ادائېگي او د ليك دود كښې طرز د نړۍ يو شمېر پرمخ تلليو ژبو په څېر منظم او مربوط سكبنت نه لري. كله دغسې هم و شي چې ځينې ليكوالان بيا د ژبې ليك دود او املا توپير يو تر بله سره گډ وډوي. ولې دا دواړه جلا جلا توکي دي چې د هر يو د اړه عمل له بل څخه بېخي توپير لري. تر كومه چې د ليك دود تعلق دې نو:

ژباړه: ”له رسم الخط څخه مراد نقوش او علامات دي كوم ته چې د حروفو نوم وركول كښېږي او د هغو په مرسته د يوې ژبې د تحرير صورت ټاكلې شي. يا په بله مانا داسې وئيلې شو چې د ژبې تحريري صورت رسم الخط بللې شي.“ [4]

له دې سره بیا دغه یو مشکل راپیدا کښېږي چې اِملّا او د لیک دود په مانا او مفهوم کښې یو تر بله ځله تېرايستل کښېږي او تر منځه ئې امتیاز کول څه قدر گران شي. ځکه دلته که وکتلې شي نو د رسم الخط مسئله څه دومره پیچیده نه ده لکه څومر چې د اِملّا درُستگي ضروري او بنيادي ده. ولې چې اصلاح په رسم الخط کښې نه بل کښې په اِملّا کښې کول کښېږي. په اِملّا او رسم الخط کښې چې کوم توپیر دے هغه دغسې دے چې:

ژباړه: ”د اِملّا لغوي معنی دي کښل، ورکښل او پرے (رسی) او ردول. د ژبې په اصطلاح کښې له ”اِملّا“ څخه مُراد یو تورے د ټاکلیو ضابطو تحت په دغه نمونه کښل چې په وئیلو او لوستلو کښې په سم تلفظ سره ادا کړے شي“ . [5]

یا په بله معنی که دا ووايو چې:

ژباړه: ”د یوې ژبې عبارت یا توري (لفظونه) د هغوی د کښلو پر طریقه سم کښل ته اِملّا وائي“ . [6]

مگر که د دې یو جامع تعریف وړاندې کوؤ نو هغه داسې چې:

ژباړه: ”اصل کښې اِملّا په لفظونو کښې د حروفو په سمه توگه و ځایولو ته وائي او کومه طریقه چې د دې حروفو له پاره استعمالېږي هغه ته لیک دود (رسم الخط) وئیلے شي“ . [7]

دا ځکه چې صوت همپشه د مخاطب یا حاضر د پاره استعمالولے شي کوم چې تحریر یا څه قسم علاماتو ته اړتیا نه لري، لیکن کله چې مونږ خپله مُدعا غائب یا غېر حاضرته ور رسول غواړو نو هلته بیا د علاماتو او یا د نقوشو د استعمال ضرورت پېښېږي. په دغه خاطر هغه علامتونه د کومو په واسطه چې مونږ خپل اظهار یا د زړه مُدعا و نورو ته (غائب یا غېر حاضر) ته ور رسوؤ هغه به بالعموم د حروفو یا د یو څه نقش په صورت کښې وي. هم دغه هغه ذرائع دي د کومو له کبله چې د یوې ژبې د تحریري صورت مُتعیّن کولې شي یعنی دا هغه علامات دي د کومو په اساس چې ژب پوهانو و دې ته د رسم الخط نوم ور ټاکلے.

د یوې ژبې همه گیر ترقی، د هغې وده، پراختیا، پرمختیا او جامعیت په دې کښې دے چې هغه دې په پراخه پیمانته د یو شمېر ډېرو انسانانو تر منځه د ربط پیدا کولو صلاحیت لرلو جوگه وي او ورسره ورسره دې دا استعداد هم و لري چې دحروفو او اصواتو قواعدې دې معلومې، مُنظمې، په اعتدال مبني او همه گیریت دې و لري. مگر د اِملّا د اصلاح ضرورت هغه وخت په شدت سره محسوسولې شي کله چې د یوې ژبې لیکوالان هر چېرې خپل مخیزې کښنو ته فوقیت ورکول شروع کړي او هغه دلیک پخوانی بڼه په یونوي انداز سره د وړاندې کولو هڅه پیل کړي، چې له دې څخه نه یواځې د هغه د خپل لیک بڼه گډه وډه شي بل کښې په داسې کولو سره هغه و نورو ته هم مشکل پیدا کړي. بل کښې دغه غلطی بیا

د وخت په تېرېدو سره سوکه سوکه د يو سند درجه و منلې شي او راتلونکو د پاره د مثال په توگه تکرارولې شي.

کله کله داسې هم و شي چې د يوې ژبې د صوتي تغير تر شا عواملو کښې د هغه ژبې د وټيونکيو جغرافيايي، علاقائي مسافت او ځينې معاشي او ټولنيز عوامل هم ستر محرکات بللې شي. چې له دې څخه د يوې ژبې په داخلي ساخت، د هغې د مختلفو لهجويو په طرزتحرير او اصواتو په ادائگي کښې واضح توپير په راپورته کښېدو شي. ځکه تراوسه د نړۍ له ژبو څخه يوه هم تر دا ځاي نه ده را رسېدلې چې هغه دې د الفاظو، د تحرير اود تقرير په لحاظ کامله وي، ولې چې هره ژبه په خپل رسم الخط او املا کښې دومره غلطياني لري چې اصلاح ئې د چا هم په وست پوره نه وي. خو له دې څخه دا هم مُراد نه ده چې دا ژبې گړدې ناقصې او يا د دې وړ نه دي چې د هغو په املا يا رسم الخط اصلاح دې و نه کولې شي. ځکه چې ژبه په هر دور کښې وټيونکيو ته هغومره سهولت ور رسوي، څه چې د زمانې د قدر مطابق وي.

په اريائي ژبو کښې پښتو هغه ژبه ده چې دافغانستان او پاکستان په پښتني سيمو کښې په واضح کثرت سره د خلقو د وټيلو او پوهېدلو ژبه ده. پښتو د زړو اريائي ژبو په قطار کښې هغه تاريخي ژبه ده چې د قدامت تاريخ ئې تر 5000 کاله زور يادولې شي. مگر دلته د دې ژبې سره مسئله دغه ده چې د دې د املا اصلاح کولو، د حروفو وضع کولو او په دا موجوده مروجه رسم الخط باندې ابتدائي کار د لسمې عيسوي پېړۍ څخه را په دې خوا نومتو پښتو صوفي بزرگ پيروشان په لاس ترسره شوه. په دا لحاظ د پښتو لومړی کتاب (اولين دستياب مُکمل کتاب)، چې هغه يعني بايزيد روشن ليکلې، په لومړي سر کښې هغه د پښتو د حروفو وضع کولو په باب يوه رساله هم ورسره شامله کړې ده. چې په هغه کښې د پښتو د الفبا په ساخت او د هغو د ادائگي طريقه کار ئې واضح کړې ده. نو ځکه بايزيد روشن هغه لومړنۍ شخصيت گڼلې شي چا چې په په باقاعده ډول په پښتو کښې د عربي په طرز ليک دود خپلولو ته رواج ورکړې. د بايزيد روشن وروسته بيا خوشحال بابا هم په دغه ډگر څه نورې اضافې وکړې ولې د قبوليت عام درجه ورته حاصله نه شوه. خوشحال بابا چې د پښتنو او د پښتو ژبې لوی مُحسن او بابا گڼلې شي په پوره اخلاص او د وطنيت جذبې تحت په دا لټه کښې وو چې پښتو ژبه او ادب د خپلو گاونډيو ژبو سره په سيالي کښې لوړ مقام ته ورسوي. په دغه حواله د خوشال بابا علمي او ادبي هڅې ډېرې گټې وړې او باراوره ثابتې شوې او په لږه موده کښې ئې پښتو د جهان د سيالو ژبه سره په سيالي کښې اودرولو جوگه کړله. ځکه د هغه دور ته د پښتو ژبې او ادب زرین دور يا د عُروج زمانه هم ورته وټيلې شي.

په ژبني توگه پښتانه له اريائي خانگې څخه ښودل شوي، خو ځينې ژب پوهان او مورخين د ځينو تاريخي او تهذيبي اثارو په رڼا کښې د پښتنو تاريخي اثار بيا په نورو پورې منصوبوي. لکه ځينو مورخين ښې په گندهارا تهذيب کښې څرکي په گوته کوي، ځينې ښې د بني اسرائيلو په څېر ځوئ خصلت په نخښه کړي او يو شمېر بيا هغه دي چې هغوی ښې په زرتشت مذهب او د اوستاپه لرغونې پانگه کښې د نخښانو په باب لاس ته راوړنې بيانوي. خو په وېدا کښې چرته چې د پښتون قبيلې ذکر راغلی، هغه هم د دې قوم د تاريخ او مدنيت په باب يو بشپړ ثبوت وړاندې کوي. په دغه څېر که د وېدا بهجونه او د پښتو د ځينې کلاسيک اولسي غاړو تر منځه مماثلت ته پام وگرځولې شي نو هم د دغو دواړو تر منځه له قريبي رېښو څخه څوک انکار نه شي کولې. (د مثال په ډول لکه: د کاکړې غاړو فني جوړښت). مگر د تاريخ د دې ټولو دعوو او د ژبنيو مماثلتونو باوجود بيا هم دغه ممکنه شوې نه ده چې د دوی منفرد قديم تحرير دې را منځته کړې شي. ځکه دغه په ثبوت رسول چې پښتنو د اسلام تر مخه تحرير په کوم صورت سره کولو؟ تر اوسه و حل ته ليا اړتيا لري.

به حيثيت قوم د پښتنو تاريخ لرغونې او مسلم دے، يعني د دې قوم په تاريخي پس منظر او قدامت کښې چرته هم چا ته څه ابهام قدر نه شته. په دغه اساس وئيل کښېدلې شي چې د دې قوم ژبه پښتو به هم په هر زمان د دوی د روزمره ژبه وه. مگر دغه سوالات چې اسلام د مخه د دوی تحرير څه ډول وو؟ او له اسلام قبولولو وروسته دوی کله، څه رنگه او له کله څخه عربي ليک دور غوره کړې؟ واقعاً د پښتو ادبياتو په تاريخ کښې دغه رنگه مسائل موجود دي چې هغه تر اوسه په بشپړ ډول حل شوي نه دي. مگر د اسلام تر مخه د پښتو ليک دود په حقله که څه هم کوم خاص ځانگړې سند نه لرو چې د هغې په اساس د پښتو د ليک دود رنگ مشخص کړې شو، خو تر کومه چې د اسلام له راتگ څخه وروستو خبره ده. د پښتو ادبياتو يوه لويه حلقه په دې بيا اتفاق لري چې: عربي ليک دود په پښتو کښې د څلرمې هجري پېړۍ را په دې خوا د محمود غزنوي په زمانه کښې رواج موندلې او کوم څه چې دې ته د سند په توگه راوړل کښېږي هغه د قاضي خېرالله لغات تون ”خبر اللغات“ په ديباچه کښې ذکر کړل شوی يو افسانوي روايت دے چې د يو سند په توگه بيا بيا را نقل کولې شي. دغه نقل د کابل چاپ خېرالبيان په سرېزه کښې نومتو محقق، ژب پوه، نقاد، شاعر او اديب ارواښاد علامه عبدالشکور رشاد په دغه ډول رانقل کړې چې:

”د پښتو ژبې د تاريخ اولني حالونه بېخي په تياره کښې پراته دي، خو دا څرگنده ده چې دې سيمې ته د اسلام تر راتگ پخوا دغې ژبې ځانته تهجې توري نه درلوده او پښتو يواځې د وينا ژبه وه، د سلطان محمود غزنوي په زمانه کښې د دة وزير (احمدبن) حسن مېوندي،

قاضي سيف الله و گماره چې د پښتو ژبې الفبې جوړه کړي“ . [8]
دغه روايت بيا په لږ ډېر تغير سره ښاغلي عبدالکريم بريالي صاحب په خپل کتاب ” پښتو ليک دود“ کښې څه دغه ډول را نقل کړې.

[9]
د پښتو ادبياتو په تاريخ کښې له دغې زمانې څخه په عربي طرز د پښتو ليک دود رواج غوره گڼل شوی، ځکه په پښتو ادب کښې دغې روايت ته اوس د قبول عام درجه ورکول شوې ده. مگر تر کومه حده چې د داخلي شهادت او پوخ سند تعلق دې نو په دغه اړه د پښتو ژبې کوم لومړني تحرير چې په بشپړ سياق او سباق سره موجود دې، هغه د پښتو لومړي نثري کتاب ” خبرالبيان“ دې . ځکه دغه به منو چې تر اوس مهال پورې خبرالبيان د پښتو تر ټولو په خوانی مکمل او دستياب کتاب دې. چې پښتو په عربي طرز ليک دود په بشپړه توگه کښل شو دې.

پيرونيان خپل کتاب ” خبرالبيان “ کښې چرته چې مذهب او د تصوف په يو شمېر موضوعاتو بحث کړې نو ورسره ئې د خپل کتاب په سر کښې د پښتو ليک دود ور ښودلو په غرض د رسم الخط په باب يوه مختصره رساله هم کښلې ده. چې په هغه کښې د پښتو د بيله بيلو حروفو ادائگي او د پښتو په طرز تحرير بحث شوی. محترم حافظ عبدالقدوس قاسمي صاحب هغه توري چې پيرونيان د خبرالبيان په کښلو کښې د پښتو ليک دود له پاره وضع کړي، په دغه ترتيب بيان کړي دي:

” ا ب پ ت ث ج چ خ ح خ د ډ د (د دال لاندې نقط) ذ د (د دال په مينځ کښې نقط) ر ز ر س (د س لاندې درې ټکي) س ش بن ص ض ط ظ ع غ ف ق ک ه ل م ن و ء ل اے “ . [10]

دغسې د عربي حروفو په شمول په پښتو کښې دغه ټول څلوېښت حروف جوړېږي. د پښتو ځينې هغه مخصوص حروف چې د عربي په حروفو ئې ادائگي سمه نه شوه کښېدلې، هغوله بايزيد روښان جلا حروف د عربي په طرز ور وضع کړي. چې د هغه (پيرونيان) يو مريد دولت لواني په خپل يو شعر کښې ورله داسې اشاره کړې ده.

افغاني لفظ مُشکل وو لوست ښکوي نه شو
ورته و شو گونده ديارلس حرفونه دولت لوانې

په خبرالبيان کښې پيرونيان چې د پښتو حروف تهجې په څه طرز بيان کړي، هغه څه دغه نمونه دي:

” الف يکښې همت عيان، الف يو دې عيان، الف ايک هې عيان: ب بابابه

. پ پاپا په . ت تاتاته، ت ټاټاټه . ث ثاټاټه . ج جاجاچه . چ چاچاچه . خ
 خاڅاڅه . ح حاحاحه . خ خاڅاڅه . د دا دا ده . ډ ډا ډا ډه . د دا دا ده (د
 هرډال لاندې نقطه، چې د څ د پاره کار ورکوي). ذ ذا ذا ده . د دا دا ده (د هر
 ډال په نس کېنې نقطه چې د اوسنۍ ږ د پاره استعمالېږي). ر را را ره . ړ ړا ړا
 ړه . ز زا زا زه . ږ ږا ږا ږه (دا د ژ اواز ورکوي لکه ږب (ژبه) [د دې پېژندنه
 په هغه توريو سره کېنېږي چې په یوسفزی لهجه کېنې په حرف ' ج '، د غیلجه
 او کاکړي په ځینې توريو کېنې په حرف ' ځ ' او ځینې ئې د حرف ' ز ' په غږ
 خطا کوي لکه: جبه، جوند، جواک، جرنده. جولی او ځینې نور، د دې اړوند
 بیا داسې دي لکه: ځبه، ځوند، ځواک، ځرنده، ځولی او په کاکړي او ځینې
 نورو کېنې: زبه، زوند، زواک، زرنده یا زراندو او زولی. دغه په اصل کېنې د
 پښتو، هندي او فارسی د حروفو له اړونده توپرونو څخه یادولې شي. خوله دې
 څخه یوه دغه خبره جوته ده چې په پښتو کېنې د درې ټکو ' ژ ' ځای نه لري .
 مگر چونکېنې دغه یواوږد او پېچلې بحث د ځکه دغه بحث هم دلته پر ځای
 پرېږدو او هم مخکېنې ترې تېرېږو) [س ساساسه (د س لاندې درې ټکي). ش
 شا شا شه . بن بنابنابنه . ص . ض (ص او ض ئې دواړه یو ځل کېنلي). ط
 ظ. ع. غ. غا. ف. فا. ق. قا (دغه ئې بیا ګرډ دوه ځله کېنلي). ک. کا. کا
 که (په صورت د ک). ګ. ګا. ګه (په صورت د ګ). ځ. ځا. ځه (حافظ
 عبدالقدوس قاسمي صاحب هم د دغو توريو له وضاحت څخه عاجزي ښکاره
 کړې ده). ل. لاله. م. ما. ما. مه. ن. نا. نا. نه. و. وا. وا. وه. ه. ها. ها
 هه. لا. لایا. [11]

په دغه حروف کېنې هغوئ (بایزید روښان) الف یو وار، له 'ش' نه تر 'بن' پورې ګرډ
 حروف څلور ځله لیکل شوي، خو ورپسې 'ص'، 'ض'، 'ط' او 'ظ' یو ځل، بیا 'ع'
 ، 'غ'، 'ف'، 'ق' ئې دوه ځله، 'ک' ئې څلور وار، مگر 'ځ' ئې بیا دوه وار (د
 څلور څلور په حساب) کېنلې دې. د هغوئ دغه یو حرف څو وار د بیا بیا لیکلو منطق
 ترشا عوامل د پښتو ژب پوهانو له خوا په سمه توګه نه دې واضح کړل شوي. یعنې حروف
 څلور څلور، دوه دوه یا ځینې جلا جلا کېنل او یا ځینې بېخي له دغه دود څخه وراخوا په
 مُنډر ډول کېنل د هغوئ (پیرروښان) یو داسې منطق وو چې په بشپړه توګه هغوئ مطرح
 کولې شول او هم د هغوئ مکتب فکر ورسره ښه بلدتیا لرله. په دې باب له دغه هم وئیل
 کېنېږي چې د هغوئ ابتدایي زمانه د هند په جالندهر نومې ښار کېنې تېره شوې وه، ځکه ئې
 د هندي او سنسکرت اثرات ترینه په پښتو کېنې وارد شوي. د پیرروښان دغه مُنډر انداز په
 حقله د پښتو نومتو ادیب او مُحقق اروښاد علامه رشاد لیکي چې:

” بايزيد اورمر (پيروبنان) د ختيز پنجاب په جالندهر نومې ښار كښې زېږدېدلې او په پښخه كالنې كښې د هندوستان ختيزې سيمې بهار ته بېول شوې دې تراووه اته كلنې پورې په هندوستان كښې ؤ، بيا كافي گرام (وزيرستان) ته راغلې دې. ده چې الفبې لوستله غالباً ئې د هندوستانو كوچنيانو د الفبې لوستلو طريقه اورېدلې ده چې (كه كا) (كهه كهها) (گه گها) او كوم ديارلس حروف چې بايزيد روښان استعمال كړي دي په هغو كښې اته ويشت [12].“

د عربي، د پښتو او فارسي څلورمشتك حروف (پ، چ، ږ (ژ) او ځ)، د هندي او پښتو درې گډ حروف (ت، ډ او ږ) او د پښتو خپل مخصوص پښخه حروف (خ، ش، ږ، ښ او ښ) شامل دي. په دغه اساس كه وكتلې شي نو په پښتو كښې د گاونډيو ژبو د ډېرو حروفو سره مُمائلت راغلې او په دې كښې زياتره حروف، حروف صحيح او څلور حروف علت دي او د هندي په څېر يو حرف صحيح (ش).

عربي ژب پوهانو د خپلو عربي الاصل اصواتو د وضع كولو د پاره كل 28 (يا د يانې مخصوص يا پراتې ۷ په شمول بيا 29) داسې حروف وضع كړي چې تر ډېره حده د هغوي په اظهار او ليك دود كښې اساني پيدا كړې ده، نه چې كوم مُشكل. ولې په عجمي ژبو كښې د عربي د دې حروفو او اصواتو سرېره كوم اصوات چې موجود وو د هغو ادائېگي بيا د عربي په دې حروفو سره كله هم مُمكنه نه وه، په دا خاطر اهل مشرق بيا دغه تركيب و نيوه چې هغو دپاره ئې د عربي د حروفو په بنياد ځينې داسې مخصوص حروف وضع كړل چې د هغو اصواتو ادائېگي له عربي حروفو څخه مُمكن نه وه. په دغه لړ كښې فارسي ژب پوهانو د خپلو مخصوصو اصواتو د پاره د عربي په طرز ځان له څلور حروف (پ، چ، ږ او گ) و ټاكل. د فارسي دغه مخصوص حروف بيا هغه حروف دي چې اصوات ئې په پښتو كښې هم ورسره يو رنگه دي. (په دا خاطر دغه مونږ د پښتو او فارسي مُشتك حروف بللې شو) د فارسي دغه خپل څلور مخصوص حروف او د عربي د 28 حروفو څخه كل 32 حروف جوړېږي. واو معروف، واو مجهول او د يانې معروف او يانې مجهول اضافې له دې علاوه دي. مگر په پښتو كښې د فارسي د دې څلور مخصوص (چې په صوتي لحاظ په پښتو كښې شتون لري البته حرفي شكل ئې له فارسي څخه خپل كړې) حروفو پرته ځينې مخصوص اصواتو ته چې كوم حروف وضع كړي دي هغه څه دغه نمونه دي لكه:

” د پښتو ژبې له پاره چې د الفبې توري ټاكل كښېدل، اته توري (ت، خ، ش، ډ، ږ، ښ، ښ) نور پر زيات شول، ځكه چې دغه اته غږه په پارسي او عربي ژبو كښې نه وو، په دې توگه نو د پښتو الفبې څلور پښتو تورو ته و رسېدله، او تر عربي الفبې ئې دوولس توري زيات شول.“ [13]

د پښتو دغه مخصوص اصوات د عربي او فارسي په ټاکلي حروفو سره نه شول ادا کېدل، ځکه په پښتو کې د دغه رسم الخط (عربي ليک دود) په اډانه پينځه مخصوص نور توري هم ور اضاافه کړل شول. دغه رنگه په پښتو کې د ور زيات کړل شويو حروفو شمېر 12 او کُل حروف ئې 41 جوړېږي. دغه ټول مفرد حروف دي چې د واو او ي يگانو مختلف حالتونه او د هندي (په شمول د اردو) مرکب حروف ورسره نه دي حساب کړل شوي. خو که چرته دغه هم گډ ورسره حساب کړل شي نو د دې شمېر بيا زياتېږي. خو د پښتو نومتو ژب پوه ارواښاد عظيم شاه خيال بخاري هم د پښتو حروف تهجي هم دغه 41 ياد کړي دي. چې له دغو څخه 28 + 1 هغه ځنې دي چې له عربي څخه اخيستل شوي، څلور هغه چې اصوات ئې له فارسي شريك دي، مگر حروفي طرز ئې له فارسي څخه خپل کړي لکه: پ، چ، ژ او ځ، پرته له دې، درې نور هغه حروف دي چې د پښتو او هندي ځله يو رنگ دي لکه: ت، ډ او ر. مگر نوموړي محقق ډاکټر خالد خټک په خپل کتاب ” پښتو، اردو اور سنډهه کې لسانې راوبط“ کې د پښتو د حروف تهجي شمېر 43 بنودلې ده. چې ترتيب ئې څه دغه نمونه ده: ” ا ب پ ت ټ ث ج ځ چ څ ح خ د ډ ذ ر ز ر ژ س ش ن ص ض ط ظ ع غ ف ك ق م ل ن ن (نون غنه) و ه ء ے ې “ [14]

(خودغه حروف گډ 43 نه بلکې 42 جوړېږي)

په داخلي توگه پښتو په دوو لويو لهجو کې ځله وېشل شوې ده، يوه ئې قطبي يا يوسفزي لهجه بلله شي چې په يو لوي شمېر سيمه کې وئيله او هم ليک دود ته غوره والې لري. د قطبي يا يوسفزي لهجې حلقهء اثر څه دغه رنگه ده: د افغانستان انتهايي برنې ښار قندوز څخه را په دې خوا بغلان، شمالي، کابل، ننگرهار، غزني، پکتيا، وادي پېښور، وادي سوات، هزاره، وادي گرم او يو شمېر نورو علاقه کې وئيل کېږي. دويمه بيا خټک | قندهاري لهجه ده، چې په کوزه پښتونخوا کې د خټکو علاقه (نوبنار، د کوهات ځينې علاقه، کرک، هنگو، ټل، گورگوري وغيره) څخه را نيولې په وسطي پښتونخوا (وزيرستان، بنو، لکي، ډېره)، کاکړستان، د غزني غرب ته مېشت ټول پښتانه (تر هرات، بادغيس، فراه، نيمروز، هلمند، قندهار، روزگان، زابل وغيره پورې) بيا دغه لهجه په لږ ډېر توپير سره يو ځای بل ځای وئيل کېږي. په دغو دوو لهجو کې چې کوم بنيادي فرق د هغه د يو څو مخصوص حروفو د ادائگي له کبله د هغه دغه توپير په صوتي لحاظ خورا زيات د هغه مگر د حرف د هئيت په نظر بيا ډېر کم د هغه مخصوص حروف دغه نمونه دي لکه: ج، ځ، چ، څ، ډ، ر،

ژ، بن او ش . د دې حروفو صوتي ادائیکي په پښتو کښې په یو څو رنگه سره اوږي . چې تفصیل به ئې مخکښې درته و بنودل شي . پرته له دغو دوو لهجو ځیني نورې وړې وړې لهجې هم شتون لري مگر د هغو داخلي چوکاټ په اصل کښې هم د غو لهجو څخه اخذ بلل کښېدلې شي ځکه هغه دومره کوم مهم مقام نه لري .

۱ د پښتو املا ځینې دودونه

د پښتو له حروفو ته چې څخه 'ج' یو داسې حرف دے چې په پښتو، فارسي، عربي او نورو گړدو گاونډیو ژبو کښې یو شان وئیل کښېږي، خو په پښتو کښې و دغ ته اړوند یو بل حرف 'خ' هم استعمالېږي، چې په ځینو موقعو باندې په پښتو کښې دغه د 'ج' متبادل او په ځیني الفاظو کښې ځانته استعمال لري . لکه د مثال په ډول . په ځنگل (جنگل)، زنجیر (زنجیر)، ځولی (جولی)، ځل (جال) او ځینې نور . هم دغه رنگه د 'چ' حرف چې په پښتو او ځیني نورو گاونډیو ژبو کښې چې په څه ډول استعمالېږي، و دې ته اړوند بل متبادل حرف د پښتو مخصوص حرف 'خ' استعمالولې شي . په پښتو کښې د دې استعمال په دوه رنگه دے یو هغه چې د نورو گاونډیو په څېر استعمالولې شي، بل هغه چې په پښتو کښې دغه د 'چ' په اړوند د 'خ' یا ځیم ځانته خپل مخصوص استعمال دے . لکه: د 'چ' استعمال په درست لودهی قبائل (مروت، گنډی، گنډاپور، بېټني، میا خېل، اُستراني، نیازی وغېره) کښې د 'خ' په اړوند استعمال زیات لري . مگر د پښتنو په نورو اکثرو قونو کښې 'چ' او 'خ' په خپل ځایو سم استعمالولې شي . له دې څخه دغه نتیجه را وتلې شي چې 'چ' او 'خ' دواړه د پښتو خپل بنیادي اصوات دي نه چې مُستعار . یا دا چې د حروفو او اصواتو په لرلو کښې پښتو له گړدو اریائي ژبو سره ورته خصوصیات لري .

د پښتو درېم مُنفرد او مخصوص حرف 'ژ' او 'ز' بللې شي . د 'ژ' او د 'ز' توپیر هم هغه د 'ج' او 'خ' په څېر دے، خو دلته په دې کښې بنیادي فرق لږ ډېر غږېدلې دے . ځکه چې هم د دغو دوو مخصوص حروفو په بنیادي پښتو په دوو لویو لهجو کښې ځله وېشل شوې ده . (د لهجوي توپیر دویم ستر عامل د 'بن' او 'ش' توپیر هم دے، چې تفصیل ئې مخکښې را روان دے) په دې کښې حرف 'ژ' پرته له سنډهې په نورو اکثرو اریائي ژبو کښې یو شان استعمالولې شي . خو په پښتو کښې د دې نمایان خصوصیات دغه دے چې دې ته پښتو کښې بل ورته حرف د 'ز' هم راوړلې شي . که څه هم دغه حرف (ژ) د پښتو بنیادي حرف گڼلې شي او استعمال ئې د پښتو په هره خوا عام دے، مگر حال دا چې دغه

حرف (ژ) پښتو له فارسي څخه نه يواځې په شکل خپل کړم بلکښې صوتي اثر ئې هم د فارسي اثر تحت شو. يعني حرف 'ژ' د پښتو خپل غږ نه دے. (له دې څخه مراد هغه 'ژ' ده چې په درې ټکيو سره ليکلې شي، نه هغه چې په خټک | قندهاري لهجه کښې له 'ر' څخه جوړول کښېږي، د دغې 'ر' (په مانا د ژ) صوت په پښتو کښې موجود دے.

د پښتو په دې دوو خاص لهجو کښې د اختلاف څلرم حرف 'بن' او 'ش' هم يو بنيادي توپير پيدا کړ. له دغو څخه 'بن' چې د يوسفزي لهجې خاص حرف گڼلې شي په جنوبي لهجو کښې و دې ته هم بيا د يو بل رنگه 'ش' په صوت ادائیکي ورکولې شي. چې و دې ته بيا د لاندې باندې ټکو والا 'ش' وئيلې شي. بل دغه د درې ټکو 'ش' بيا هغه دے چې په خټک لهجه کښې يواځې هم په دغه يو 'ش' سره ادائیکي لري او د قندهاري او کاکړي په څېر له 'بن' څخه د 'ش' غږ نه را ايستل کښېږي. خو په لنډه که دا ووايو چې په پښتو کښې د لهجوي اختلاف غټ سبب هم دغه يو څو خاص حروف دي لکه: ج، خ، چ، ز، ژ، بن او ش. له دغو څخه 'ژ' او 'ش' د خټک لهجې او 'ر' او 'بن' بيا د يوسفزي لهجې امتیازي وصف بللې شي.

د پښتو ليک دود زياتره حروف له عربي او فارسي څخه پورول شوي او يو شمېر ئې بيا هغه دي چې له گاونډيو ژبو سره يو شان دي. خو په پښتو کښې له دغو حروفو څخه د ځينو کښنه د نورو گاونډيو ژبو نه جلاده لکه: ت، ډ، ر، گ او ڼ. چې په گاونډيو ژبو کښې پر دغو حروفو باندې د عربي د ط نشان کښېښودلې شي (پرته له گ نه). ولې په سنډه کښې د دغود کښلو دود بيا له نورو ژبو څخه بېخي جلا دے. مگر په صوتي ادائیکي کښې کوم خاص توپير نه لري. 'ڼ' د هند اريائي ژبو هغه مخصوص مُشترک حرف دے چې پرته له پښتو په سنډه، سرائیکي، پنجابي، بلوچي (مشرقي) او يو شمېر نور کښې يو شان موجود دے. د پښتو ځينې ژب پوهان دغه 'ڼ' يو مُرکب حرف بولي، حال دا چې 'ڼ' مُرکب نه بلکښې مُفرد حرف دے.

په پښتو کښې نون غږه د اردو، فارسي او يا د يو شمېر ځينې نورو هند اريائي په دود نه کښل کښېږي. په پښتو کښې نون غږه چېرې هم د يو لفظ په اخر کښې نه کښل کښېږي او نه کله هم دا د کوم توري په سر کښې راځي خو هلته چېرې چې دغه د کوم لفظ په منځ کښې راشي نو دا بيا دغه د نون په دود کښل کښېږي. نون، نون حلقې او د نون غږه په پېژندنه او ليکنه کښې اکثر ليکوال تېروتنه کوي. لکه: نون غږه د لفظ په منځ کښې د نون په دود کښلو له کبله ورڅخه اکثر د نون تاثر اخيستي شي. کوم چې يو غلط تاثر دے. په دغو کښې له نون او نون غږه څخه خو هر څوک واقف دي مگر د نون حلقې په استعمال او

پېژندنه کښې عموماً ترې نه تېروتنه کښېږي. په پښتو کښې د نون غڼه استعمال نه کښېږي بلکښې يواځې نون او د نون حلقې استعمال عام دے، خو له بده مرغه دغه نون حلقې ته اوس نون غڼه وئيلې شي.

ژباړه: ” [نون حلقې] په مخرج کښې حلقې دے دغه د توري په مينځ کښې ځاے نيسي. د توري په ابتدا يا اخر کښې کله هم نه راځي. دغه يواځې په حلقې غبرونو کښې لکه: ک، گ، گه، تر مخه وئيل کښېږي. دغه همېشه ساکن اوسېږي. د دې وزن د نون بالإعلان برابر وي. لکه: ځنگل (فعلن)، رنگ (فاع) مساوي دي د (فاع)“. [15]

پښتو او د پښتو په ځينې نورو ګاونډيو ژبو کښې کوم ديارلس هم غبري حروف چې استعمالولې شي، ځينې ژب پوهان له دغو نه ’ت‘ ’ز‘ او ’س‘ يواځې کارامد او نور نه حروف غبر ضروري ګڼي. خو که په دقيق نظر ورته وکتلې شي نو د دې حروفو ايسته کول و کومه يوه ژبه ته هم ګټه ور نه دي. لهدا دغه ديارلس حروف څه رنگه چې په نورو ګاونډيو ژبو کښې را روان دي له پښتو څخه دې هم نه ايستل کښېږي. (د پښتو ليک دود په اړه د پښتو ژب پوهانو رايې هم دغه ده چې دغه دې په خپل ځاے قائم وي) د دې يوه فايده به دغه وي چې له دې سره به نه يواځې په پښتو کښې د دخپل توريو مانا، ماخذ او اصل ريشې څرک موندل اسان وي بلکښې ژبه به مو هم ورسره غني وي. پرته له دې يو دا چې د قرآن او احاديث په ژباړه يا تفسير وړاندې کولو کښې به کوم معناوي ابهام نه را پېښېږي. د هم مخرج او د هم غبري حروفو مسئله يواځې تر پښتو يا تر هند اريائي ژبو پورې محدوده نه ده بلکښې دنړۍ بېخي ډېرې ژبې په دغه جنجال کښې لوبدلې دي. لکه: انګريزي، لاطيني، روسي، هندي او يو شمېر نورې. دغه ديارلس هم غبري حروف لکه: ا - ع، ت - ط، ث - س - ص، ح - ه، او ذ - ز - ض - ظ دي. په هند اريائي ژبو يا په تېره هغه ژبې چې عربي رسم الخط ئې اختيار کړے، ته د دغو حروفو له کبله زښتې ستونځې ور پېښې دي. خو بيا هم د دغو ژبو ژب پوهان په دې متفق دي چې دغه حروف دې هم دغسې اختيارولې شي څه راز چې له عربي څخه را اخیستل شوي دي. د دې يوه وجه دغه هم ښودله شي چې د دغو په ايسته کولو سره به دخپل الفاظو ته زښت زيان و رسېږي کوم چې د هغو ژبو برخه ګرځېدلې. ولې چې هغه اوس د دغو ژبو يو رنگه اثاڼه او شناخت بللې شي. نو په دغه خاطر د عربي او عجمي ژبو له ملاپ څخه کوم هم غبري حروف چې رامنځته شوي په هغو کښې تخفيف کول يا له هغو څخه ځينې ايسته کول او ځينې پرېښودل به په هېڅ دليل کوم ښه ګټه ور ژبني کار نه وي. ځکه چې له اختصار پسندي سره د ژبني اثاڼې زيان هم ممکن کښېدلے شي.

علتي آوازونه يعني (ا، و او ے) چې په شرقي ژبو کښې له عربي څخه را اخیستل شوي

دي، خو په شرقي ژبو كښې له دې پرته د عربي په دود د ځينې اعرابو استعمال هم غوره گڼل شوې، مگر په پښتو كښې يواځې د حروفِ علت استعمال څخه كار اخيستل كښېږي، البته اعراب بيا د عربي په خاص الفاظو كښې استعمالولې شي. چې هغه ته زور كې (ء) وئيلې شي او هم د حروفِ علت په توگه استعمالولې شي. پښتو او د پښتو په نورو گاونډيو ژبو كښې له دې پرته بل حرف واو اوا چې د واو معروف، واو مجهول او د معدوله واو په څېر استعمالولې شي تر ډېره حده يو شان والې لري. مگر په پښتو كښې چې كوم واو معروف او واو مجهول استعمالولې شي هغه په كښل كښې له اُردو او نورو گاونډيو ژبو څخه يو څه توپير لري لكه: د خان شهيد په اِمالا كښې او د پروفيسر ډاكټر هدايت الله نعيم د اِمالا په دود كښې. خو په عام، معياري او مُستعمل ليك دود كښې تر اوسه هم هغه د فارسي، اُردو او ځينې نورو ژبو په رنگه كښل كښېږي. كه څه هم دغه يو جلا طرز علامت وركولو ته اړتيا لري، ولې تراوسه د دې كوم خاص توپير له يو بل څخه په علامت كښې نه دې وركول شوې.

د يگانو په استعمال كښې هغه نورې ژبې چې د پښتو په څېر عربي ليك دود ئې خپل كړې، په هغو كښې يواځې يائې معروف او يائې مجهول څخه درست كار اخيستلې شي. مگر په پښتو كښې يگانې بيا په څو ډوله دي لكه: يائې معروف (ي)، يائې مخصوص (ې)، يائې تانيث (ى)، يائې ملينه، يائې فعلي (ئ) چې بعضې وخت دغه د جمع، احترام او ادابو په صيغو كښې هم تر كار ځنې اخستلې شي. يائې مجهول په پښتو كښې يواځې خاص بيا په يوسفزي لهجه كښې د مذكر اسما په صيغو كښې استعمالولې شي. چې په افغانستان كښې د دې په ځاى ملينه ى يا بې نخښې يا استعمالولې شي. د يائې ملينه (ى) يا د يائې مجهول پراته ې (ې) په خټك قندهاري لهجه كښې د (اى) په صوت سره پېژندلې شي، يعنې چرته هم چې په دغه لهجه كښې د اى غېر راځي هلته به د يوسفزي لهجې په دود كښې دغه پراته ې ليكله شي. لكه د مثال په توگه: كوى- كوى، راغلى- راغلى، تللى- تللى، كښېدى- كښېدى او يو شمېر نور. نو د يگانو دغه بيله بيل ډول دودونه په وضع كولو سره پښتو له خپلو گاونډيو ژبه څخه فوقيت لري. د يگانو د دې جلا جلا صورتونه وضع كولو كښې يوه فايده دغه هم ده چې له دې سره د يگانو ټول ممكنه استعمال كښې چرته او كله هم اِبهام ياكوم مشكل نه پېښېږي. خو د يگانو دغه بيله بيل ډولونه په پښتو كښې بيل بيل حروف نه بلكښې يواځې د ى او ې اقسام بللې شي. خو كه دغه بيا د جلا جلا حروف په توگه و منلې شي نو له دې سره د پښتو د حروفِ تهجې شمېر يو څه زياتېږي. د يگانو يوې له بلې څخه كوم تغير چې ښودل شوې دې هغه يواځې په علامت كښې نه بلكښې په صوت كښې هم يوه له بلې څخه بل رنگه ده.

تر کومه چې په پښتو کښې د واو معروف، واو مجهول او د واو معروف تعلق دے، په پښتو کښې دغه درې وره واونه په يو رنگه واو سره کښل کښېږي، که څه يوه زمانه دغه درې وړو ته خان شهيد په خپل ليک دود کښې جلا علامات ورتاکلي وو مگر د هغه په مطرح کړل شوې املا کښې د ځينې نورو مشکلاتو له سببه دغه کله هم عملي نه کړل شوه. د واو معروف، مجهول او واو معدوله د پاره د هغه وضع کړل شوي علامات يقيناً د دې وړ وو چې پام ورته کړل شوی وے. لکه په اوس مهال کښې چې پروفیسر ډاکټر هدايت الله نعيم ورله هم په دغه څېر يو څه نخښې د خان شهيد په دود په واو پورې تړلې دي (تر واو لاندې کښې ورکول يا کش ورکول او يا د هدايت الله نعيم په څېر تر واو لاندې ټکي ورکول، چونکښې د دغو نمونه له مونږ سره په سافت وېر کښې نه شته ځکه ئې له مثال راوړلو څخه تېرېږو).

د کلمو سمه ادائیکي او الفاظ په درسته طريقه سره په جملو کښې ځايولو د پاره کوم مخصوص علامات، نشانات يا اشارې چې وضع کړل شوې دي. هغه بالعموم اعراب يا حرکات بللې شي. په پښتو کښې دغه اعراب: زبر، زېر او پيش د عربي او نورو گاونډيو ژبو په څېر دي ولې زورکې (ء) ئې هغه اضافي علامت دے چې بعضې وخت د همزه په دود يا له همزه په رنگه هم استعمالولې شي لکه: زړه (زړه)، ده (ده)، کوه (کوه) او يو شمېر نورو ځايونو کښې.

په پښتو کښې د زبر، زېر او پيش استعمال له خپلو نورو گاونډيو ژبو څخه لږ په بدل شکل کولې شي:

ژباړه: ”د مثال په توگه لفظ ”کتاب“ (د اردو په تلفظ) د ”ک“ زبر که اوږد کړے شي نو د ”کے تاب“ غوندې تورے ترې جوړ شي مگر د پښتو د لفظ په مطابق که ”ک“ زبر که اوږد کړے شي نو ”کي تاب“ ترې جوړېږي

پرتله له دې په گاونډيو ژبو کښې کوم درې اعراب لکه: جزم يا د سکون، تشديد يا د سکون او حرکت اجتماع او د حرکت اوږدوالی يعني مد ()، استعمال په پښتو کښې ځانگړے نه دے، خو استعمال ئې غوڅ ممنوع هم نه دے. ځکه چې کله مونږ د عربي الفاظ په پښتو کښې راوړو نو د اعرابو استعمال ئې پر معنې سم اغېز کوي.

همزه (ء) ځينې نورو ژبو کښې هلته د الف د قائم مقام په توگه کار ورکوي چېرته چې دوه حروف علت خپل جلا جلا صوتونه ورکړي، نو په دغسې صورت کښې د هغوی تر مينځه همزه ورکول پکار دي ولې په پښتو کښې دغه د همزه استعمال له اردو او ځينې نورو ژبو څخه بېخي په بل شان دے. په پښتو کښې د همزه استعمال ځينې وخت د زورکي له هاغه مخصوص علامت سره مشابهت لري، چېرته چې په پښتو کښې دوه يائي معروف غبرگ ځله

راشي نو په دغسې صورت کښې پر لومړۍ يا باندې همزه کښېښودلو ته ترجيح ورکولې شي. خو چونکې د اوس مهال په ليک دود کښې دغه د زورکي استعمال کم شوی دے ځکه ليکوالان زياتره له هم دغه همزه څخه کار اخلي. تر اوسه چې د پښتو ليک دود په اړه څومره جرگې هم منعقد شوې دي په هغو کښې د مد () په استعمال کوم خاص ټينگار نه دے ورکړل شوی، او د باره گلي د سيمينار د فيصلو په رڼا کښې هم دغه فيصله ورباندې شوې ده چې:

”مد د عربي د اعرابو يو علامت دے او په ډېرو هغه اوازونو کښې چې يو ولاړ او اوږد ټال په کښې ورکولے شي استعمالېږي ----- په پښتو کښې د دې استعمال نه شته. البته د عربي، پارسي يا اردو له اثره چې کوم ټکي پښتو ته راغلي دي، د هغو سره مد هم راغلے دے. حالانکه د پښتو خپل داسې اواز نه شته. ----- نو هر کله چې په پښتو کښې مد نه شته او بيا هم په ځينو کليمو کښې د اردو اختلاط له وجې ليکلې شي، بې ځايه ښکاري او هلته خو بېخي بې ضرورته ليدے شي چې د کليمه د پښتو وي او مد پرې ولگولې شي، ځکه دا فيصله وکړے شوه چې مد پښتو کښې نه شته او د پښتو په کليمو کښې به نه شي لگولے.“ [17]

مگر ځينې ژب پوهان په دې عقیده دي چې مد دې د پښتو په حروفو کښې وگڼل شي او هغوی په دې اړه ځينې مستند دلائل هم وړاندې کوي لکه: ډاکټر عبدالرزاق پالوال چې په خپل کتاب، ”معياري پښتو“ کښې کښلي.

”مد په پښتو کښې دؤغنده ډېر دئ لکه ب، ج، ر، ل، ن، او داسې نور توري يا غبرونه، مد د زور تمديد دئ. بيا هم زور(فتحه) څونده تمديد مد دئ؟ دونده تمديد ئې د مد دئ لکه زور پخپله. دغه مانا زور دوه گرايه کول، مد دئ. پس هر الف دوه|a| گرايه زور|a|دئ. اوس چې پښتو داسې ده نو مونږ په پښتو کښې خورا ډېر مؤنه لرو لکه الس، مار، کال، کاکا، لالا، بابا او داسې خورا ډېر نور. دوی به وائي چې دوی ممدوده الف هغه بولي چې د لغت يا نامه په سر کښې راغلے وي. دا چې ممدوده الف د لغت په سر کښې راغلے وي يا په منځ يا پامے کښې، شے هغه شے دئ. دوی به خود ممدوده الف هغه تورے بولي چې داسې ولاړ|آ|غوندي کښه شوی وي. دغه په واقعيت کښې همزه دے په الف سره درېدلے دئ لکه د بابا|ب|چې په الف سره درېدلې ده. دغه په الف سره ولاړ همزه داسې هم کښه کښېدے شي |ا|. دوی وائي چې دغه سرنے تورے يا غږ (ژوغ) ئې په پښتو کښې نه شته.“ [18]

ښاغلي ډاکټر پالوال په خپل هم دغه کتاب کښې د خوشحال بابا او د عبدالرحمن بابا له اشعارو څخه څه نمونې هم ورکړې دي. په دغو اشعارو کښې چې د مد کوم توري راوړل

شوي دي هغه په لنډ ډول داسې دي لکه : آمت، آه، آشول، آلوزي، آخلي، آخسته، آس، آتوب، آخلم، آسمان، آگه، آغزین او آغینې نور. خو لکه څه رنگه چې د پښتو د لیک دود په اړه چې هره څومره فیصلې شوې دي چې مد په پښتو کښې نه شته نو مراد ترې دغه دے چې مد له هغه توریو سره نه راځي چې د پښتو خپل دي او یا د گاونډی اریائی ژبو څخه ئې پورکړي دي. خو هغه توري چې د عربي دي او مد لري هغو ته که په پښتو کښې مد په سر ورکړل شي، نو باک ئې نه شته او که نه ورکړل شي نو هم ئې په مانا فرق نه پرېوځي. د پښتو لهجو په وزیري څانگه کښې دود دے چې الف په واو معروف اړوي خو مد تر ډېره حده په واو معروف په کښې نه اړول کښېږي. لکه دمثال په ډول په برني توریو کښې : آسمان په آسمون یعنی لومړنۍ الف مد خو په خپل ځای پاتې شو ولې دغه دویم الف په واو معروف واوښت، دغسې چونکښې په آس کښې الف مد خو ورکول شوی ولې حال دا چې دغه به مد نه لري ځکه چې دغه الف که مد لرلے نو به وزیري کښې په واو معروف نه اوښتے خو حال دا چې دا په وزیري کښې په اوړي. په دغه څیر په آخلي کښې الف مد نه بلکښې ساده الف پکار دے. غرض له دې دغه چې په پښتو کښې مد راوستل په دغه څیر ضروري نه دي لکه څه ډول چې بناغلي پالوال ورته اشاره کړې ده خو هغه د عربي هغه توري چې مد لري که ئې څوک په مد سره لیکي نو دې هم غندلې نه شي او که څوک ئې نه کارې نو هم دې ملامتولې نه شي.

د عبدالرزاق پالوال له معیاري پښتو څخه حواله.

هم په دغه څیر د شد یا د تشدید استعمال هم کوم خاص دود نه دے خپل کړے. حال ان کښې په ځینې موقعو د لفظ سمه ادائیگي او بشپړ مانا را ایستلو له پاره د دې استعمال ضروري دے.

توین، ة، ولاړ زبر، الف مقصوره او د یا مقصوره استعمال په پښتو کښې د هغو دخپل توریو له پاره مناسب گڼل شوی کوم چې له عربي څخه پښتو ته را داخل شوي دي. مگر د پښتو بنیادي او یا د پښتو پر مخصوص توریو کله هم د دې استعمال نه شي کولې. ځکه چې د دغو استعمال یواځې دهغو الفاظو د پاره مخصوص دے چې په پښتو کښې معرب دي. یعنی په پښتو کښې د دغو علامتونو استعمال د خپلو ځینو گاونډیو ژبو په څیر یواځې عربي توریو ته وقف کړل شوی. (البته عربي علامت ة له پاره د ځینې گاونډیو ژبو په څیر په پښتو کښې د ت حرف هم راوړل کښېږي لکه : زکات، نجات، حیات او ځینې نورو کښې).

نون، نون غنه او نون حلقي په باب لکه د مخه څېړنه ورباندې شوې ده چې : نون غنه (چې د لفظ په اخیر کښې په دغه (ن) علامت لیکله شي) کله هم په پښتو کښې نه استعمالېږي. خو نون حلقي (ن) کوم چې د توري په مینځ کښې ځای نیسي، په علامت

کښې به د نون غونډې لیکلې شي، مگر صوت ئې د نون څخه جلا دے. لکه : په ننگ، جنگ، تنگ، ډنگ، دھوند، گړنگ او ځینې نورو توریو کښې. د فارسي، اُردو او یا ځینې نورو ژبو په څېر په پښتو کښې هم دغه کُلیه ده چې: که د نون او یا له نون حلقې سره جوخت د ب حرف وټرل شي نو هلته د هغه توري په سر کښې راغله نون یانون حلقې به د م حرف غږ ورکوي لکه: انبار (امبار)، عنبر (امبر)، غرنب (غرمب)، لنبه (لمبه)، پرونبي (رومبي) او ځینې نور.

هائې ملفوظ (هغه ه چې واضح غږ لري لکه : په شاه، کوتاه او ځینې نورو کښې) په پښتو او د پښتو په ځینې نورو گاونډیو ژبو کښې هم یو رنگ استعمالولې شي، البته که چېرته د کوم لفظ په مینځ کښې ځای نیسي نو ئې شکل بیا بدلېږي مگر که د توري په اخیر کښې راشي نو به هم په خپل صورت کښله شي. هائې مختفي (یا هغه (ه) چې په توري کښې حقیف ځای لري، مگر صوت ئې په ژبه خاص نه ټینګېږي) په پښتو کښې بالعموم د تانیث په الفاظو کښې استعمالېږي لکه: بنځه، پیغله، چرگه، کونتره، وزه، مېړه او ځینې نور. هائې مخلوط (ه) یا دوه سترگې ه چونکښې په هغه الفاظو کښې زیات استعمالېږي کوم چې له هندي څخه پښتو ته را گډ شوي دي، پرته له دې د پښتو په ځانګړیو الفاظو کښې هم د دغه هائې مخلوط استعمال عام دے. لکه هم، هلته، هر او ځینې نور (خو هور(اور)، هونر(هنر)، هغه، هغوی او ځینې نور په دوه سترگې ه سره کښل مناسب نه ښکاري ځکه چې په دې کښې هائې ملفوظي ده نه چې هائې مخلوط)

د هائې مختفي په حقله په اُردو کښې دغه یوه کُلیه ده چې:

ژباړه: ”عربي، فارسي او د اُردو هغه توري چې په اخر کښې په غږ راتلونکښې (ه) لري، دې په هائې مختفي سره کښل شي، لکه اشاره، اضافه، نمونه، همپشه او ځینې نور [19]: (۰).

مگر په پښتو کښې دغه نمونه ټول هغه توري چې د هغو په اخر کښې د هائې مختفي غږ وي، به په الف سره نه کښل کښېږي بلکښې د هغو توریو په اخر کښې به د هائې مختفي علامت ور اضافه کولې شي، پرته له دې په پښتو کښې ځینې دغسې توري چې د هغو په اخري حرف باندې زبر یا د زبر غونډې غږ ورکوي، په اخر کښې به هم د هائې مختفي علامت ورکولې شي، مگر دغه توري بیا د یائې تانیث جوړولو له کُلیه څخه مُستثنی دي.

څه ډول چې په فارسي او اُردو کښې دغه کُلیه ده چې هائې مختفي که د کوم مُفرد توري برخه وګرځي لکه: به، په، چه او ځینې نور، نو په دغو ژبو کښې ورته کُلیه دغه ده چې دغه مُفرد توري دې په ورپسې مخکښې حرف یا لفظ سره گډولې نه شي، بلکښې له هغو نه دې

جلا کښل شي. د هائي مختفي په دغه تور له مفرد توري سره د گډون په انداز هم دغه کليه ده چې دغه د هائي مختفي مفرد تورے دې په مخکښيني توري نه تړل کښېږي لکه: په خپله، په کښې، له پاره، څه دي او ځيني نور (نه چې پخپله، پکښې، لپاره او څدي). چونکښې ژبه بغير د صوت نه او صوت يې د حرف يا علامت نه واضح کښېدلے نه شي، يعني په لسانياتو کښې صوت او حرف دوه اهم بنيادونه دي، چې د اظهار وسيلې ترې ټاکل کښېږي. د صوت او حرف قاعدې او کليې څومره چې په يوه ژبه کښې په نفاست او سليقې سره وړاندې کړل شوې وي، هغومره به د هغې ژبې د اظهار زرائع اسانې او پراخې وي. په دغه حقله په هندي حروف تهجي کښې بالعموم او په اردو کښې بالخصوص د اصواتو د ادائېگي په بنياد د حروفو وضع کولو کوم ترتيب چې ورکړل شوے، هغه په نورو اريائي ژبو کښې بېخي کم درک کښېږي. د مثال په توگه د اردو حروف تهجي دغه 53 حروف وگورئ:

ژباړه: ” آ آ ب ب پ پ ه ت ت ه ت ت ه ت ج ج ه ح خ د د ه د ډ ډ ه ذ ر ر ه ړ ړ ه ز ر ژ س ش ص ض ط ظ ع غ ف ق ک که گ گ ه ل ل ه م م ه ن نه و ه ء ء ے ې ” [20]

په دې کښې ” پ، چ، گ “ او ” ژ “ په فارسي، پشتو، سرائيکي، بلوچي او براهوي ليک دود کښې يوشان رواج لري (البته ” ژ “ په سنډهي کښې په دغه څېر يا علامت وجود نه لري، په پښتو کښې هم ” ژ “ په اوسني بڼه د خبرالبيان د ليک دود په اساس وجود نه دے لرلے، ولې د روښانيانو له اثارو را په دې خوا ئې رواج مستقل دے). ” ت، خ، ذ، ص، ض، ط، ظ، ع “ او ځيني نور، هغه حروف دي چې له عربي څخه دغو ژبو (هغه ژبې چې ليک دود ئې د عربي په بڼه کښل کښېږي) خپل کړي دي. مگر اوس د دغو ژبو له بنيادي حروفو څخه کوم جلا نه حسابول کښېږي. پرته له دې هندي حروف لکه: ” ډ، ړ، تھ، تھ، پھ، چھ “ او دغه ډوله ځيني نور حروف په سنډهي، سرائيکي او اردو کښې به لحاظ ساخت کوم خاص توپير نه ځله لري، البته به لحاظ صورت په دغه ژبو کښې او هم په پښتو کښې واضح توپير لري.

له خپولو گاونډيو ژبو سره په حروف تهجي کښې د اشتراك په بنياد که پښتو وکتلې شي، نو پښتو د سرائيکي له کُل 57 حروفو څخه په 37 حروفو کښې يکسانيت لري (همزه په سرائيکي کښې د جلا حرف په توگه نه منل کښېږي). د سرائيکي له مخصوص حروفو څخه د ’ب‘ حرف نه وروسته حرف (چې تر ب لاندې پر يو بل سپارې نقطې ورکولې شي)، د ’ج‘ نه پسته حرف (چې د حرف ج په نس کښې دوې نقطې تر يو بل لاندې باندې ورکولې شي)، د ’ډ‘ سره جوخت بل حرف (يعني د ډال حرف لاندې څوکه ته دوې نقطې

کښېښودل) او په 'گ' پسې حرف (يعني تر گ لاندې دوي نقطې ور لگول) گڼلې شي. خو بايد دغه مو هره نه وي چې د سرائيکي ژبي صوتي او د الفبا سخت تر ډېره حده له سنډهي سره مشابهت ښائي.

ژباړه: " مونږ په دې پوهېږو چې اُردو حروفِ تهجې، چې د کومو اوازونو نمايندگي کوي، په هغو کښې خالص اُردو غبرونه درې دي [ت ډ ر : مگر دغه اوازونه د اُردو خپل نه دي بلکښې د هندي او پښتو ځله مُشترک او له دغو څخه اُردو پورکړي دي]. او د عربي او د فارسي دخيل الفاظو په زريعه راتلونکي [اوازونه] 14 دي". [21] مگر د حروفِ هجا په مناسبت سره:

ژباړه: " په اُردو کښې کُل 37 حروفِ هجا دي، چې په دغو کښې [يو شمېر] حروف د عربي دي، درې خالص حروف د هندي، يو خالص حرف د فارسي او درې حروف هغه چې هندي او فارسي ځله مُشترک دي. اب (پ) ت (ت) ث ج چ ح خ د (ډ) ذ ر (ر) ز ژ س ش ص ض ط ظ ع غ ف ق ك گ ل م ن وه ء ي او پراته مې. په دې کښې درې حرفونه: ت ډ او ږ هندي د پاره مُختص دي، د ژ حرف فارسي ته مُختص دے او درې حرفونه: پ چ او گ د هندي او فارسي ځله مُشترک دي. پاتې حروف د عربي دي. اخري حرف (يا) په اُردو کښې په دوه ډوله کښل کښېږي، غونډې ي او پراته مې، د دې په تلفظ کښې د معروف او مجهول فرق دے. لهدا دغه په دوو حروفو حسابول شوي دي. حرف لا چې (لام الف) وئيل کښېږي جلا حرف نه دے منل شوے ځکه چې دغه د (ل) او (الف) مجموعه ده او په مجموعي حيثيت په جملو کښې استعمالېږي". [22]

خو په دې 37 حروفو کښې 9 حروف هغه دي کوم چې هم غبري حروف گڼلې شي. دغه هم غبري حروف په درې ټوليو کښې ځله وېشل شوي، چې په لومړي ټولي کښې (ت او ط)، په دويم کښې (ث، ص او س) او په دريم کښې (ذ، ز، ظ او ض) د پښتود ژ او ږ بحث جلا دے [شامل دي]. د اُردو نومتو ژب پوه محمد الياس صاحب په دغه مذکوره هم غبري حروفو څخه ت، س او د ز غبرونه صفا او واضح ښائي، ولې دغه نور شېر حروف لکه: ث، ذ، ص، ض، ط او ظ ئې هغه حروف ياد کړي کوم چې په تلفظ کښې مُشكلات رامينهځته کوي. خو دغه حروف که هر څوپه شمار و منل شي. مگر به لحاظ شکل له هرې خوا په شمار 20 جوړېږي. په دغه څېر د پښتو حروف هجا که څلوېښت، دوه څلوېښت، پينځه څلوېښت او يا که هرڅومره حروف هم و منلې شي، به لحاظ شکل د دغو حروفو شمار د اُردو په څېر بيا هم 20 جوړېږي.

د سنډهي له 57 حروفو څخه د پښتو 30 عام حروف په شکل يوه رنگه او يو مخصوص

حرف ڀ ورسره مُشترڪ دے. د پښتو مخصوص حرف ڀ له خپلو گاونډيو ژبو لکه: سنڌي، سرائيکي، پنجابي او بلوچي (مشرقي) کښې په صوتي لحاظ يو رنگه دود لري البته په شکل کښې ئې معمولي قدر ځله اختلاف دے. (په بلوچي کښې ڀ کوم خاص ځانگړي شکل نه لري ولې په دغه نورو کښې ورله مخصوص شکل ټاکل شوے). په اُردو کښې دې د پاره کوم مُرکب حرف نر چي ټاکل شوے غير منطقي او خام دے.

دغه رنگه په پښتو کښې د عربي همه وړه حروف، فارسي سره مُشترڪ څلور حروف (پ چ ژ او گ)، د هندي درې حروف (ت ډ او ږ) (او د هندي ژبې دوه ش (ښ او ش) په صوت کښې هم يو شان شريک دي)، دغه رنگه په صوتي ادائگي کښې د انگرېزي ژبه د حرف 'ج' مخصوص ادائگي ئې په يوسف زي لهجه کښې، او د فرانسې ژبې د حرف 'ژ' ادائگي په خټک قندهاري لهجه کښې په هر صورت سره ورته والے لري لکه: په انگرېزي کښې اېجنسي، پروجېکټ، رپورټنگ، سټراټيجي او ځنې نور په فرانسې کښې په اژانس، پروژ، رپورټاژ، سټراټېژي اوږي. بعينه دغه د 'ج' حرف په يوسفزي لهجه کښې داسې اوږي لکه: جبه، جوند، جواک، جرنده، جور او ځينې نور. بيا د دغو توريو اوبنتون په خټک قندهاري کښې دغسې ده لکه: ژبه، ژوند، ژواک او ژرنده.

خو په لنډه توگه که ووايو چي پښتو د خپلو گاونډيو ژبو په مقابل کښې د حروف هجا او اصواتو پراخه اداينه لري او د نړۍ د يو شمېر نورو ژبوهر نمونه صوت ادائگي ته د خپل اختيار کړي هجا په نظام کښې غوره طريقه کار لري.

حوالي

[۱] سهيل، بخاري ډاکټر، ”اُردو زبان کا صوتی نظام اور تقابلی مطالعہ“، اسلام آباد، مُقتدره قومی زبان، ۹۹ء، م- ۷

[۲] دغه بره، ”اُردو رسم الخط کښې بنيادی مُباحث“، دغه-----، طبع اول، ۱۹۸۸، م- ۱۵

[۳] دغه بره، م م - ۱۱ - ۱۰

[۴] فرمان فتح پوري، ډاکټر، ”اُردو زبان وادب“، لاهور، الوقار پبلي کښېشنز، ۲۰۰۵ء، م- ۶۲

- [۵] دغه بره، ” اُردو املا اور رسمُ الخط (أصول و مسائل)“، دغه بره ---، 2004ء، م - 12
- [۶] غلام رسول، ” اِملَا كِنْبِي قَاعِدِي“، مِشْمُولَا: اُردو اِملَا اور رَمُوز اوقاف، مُرتب: گوهرنوشاهي، اسلام آباد، مقتدره قومي زبان، م- 73
- [۷] غلام مُصطفي خان، ډاڪٽر، ”اُردو اِملَا كِي تَارِيخ“، مِشْمُولَا: اُردو اِملَا و رَمُوز او قاف، مُرتب، گوهرنوشاهي، م- 13
- [۸] به حواله: ”خبراللغات“، از، پادري خبرالله نونباري، علامه عبد الشكور رشاد، د خبرالبيان ليك دود، مِشْمُولَا: خبرالبيان، كابل، د ادبياتو او بشري علومو پوهنځي، 1353هـ، م م - 62- 61
- [۹] به حواله: ”خبرالله اللغات“، از پادري خبرالله نونباري، عبدالكريم بريال، د پښتو ليك دود، كوټه، پښتو اِكښېدَمِي، 2000ء، م- 68
- [۱۰] پېروښان، ”خبرالبيان“، مُرتب: حافظ عبدالقوس قاسمي، پېښور، پښتو اِكښېدَمِي، پېښور يونيورسټي، طبع دوم، 1988ء، م - 2
- [۱۱] دغه بره، م م - 134 - 133
- [۱۲] ”خبرالبيان“، مرتبه: علامه رشاد، م - 77
- [۱۳] دغه بره، م م - 66 - 65
- [۱۴] خالد خټک، ډاڪٽر، ”سندھي پښتو اور اُردو كښې لسانی روابط“، پېښور، پښتو اِكښېدَمِي، 2007ء، م- 128
- [۱۵] شھيل بُخاري، ډاڪٽر، ” اُردو اِملَا كښې مسائل“، مِشْمُولَا: اِملَا و رَمُوز و اوقاف كښې مسائل، مُرتب، اعجاز راهي، اسلام آباد، مُقتدره قومي زبان، 1985ء، م - 208
- [۱۶] سيدعظيم شاه خيال بُخاري، ډاڪٽر، ” اتاليقِ پښتو“، پېښور، 24 دي مال روډ، طبع دور، 1984ء، م- 24
- [۱۷] ”د پښتو نوې اِملَا“، مُرتب، ډاڪٽر راج ولي شاه خټک، پېښور، پښتو اِكښېدَمِي، پېښور پوهنتون، 1991ء، م م - 13- 12
- [۱۸] پالوال، عبدالرزاق، ډاڪٽر، ”معياري پښتو“، كوټه، خپرندوي په خپله ليکوال، 1384 لمريز كال، م م - 98 - 97

- [۱۹] غلام رسول، ” اِملَا كِنْبِي قَاعِدِي“، مشموله: اُردو اِملَا رموزو اوقاف، مُرتب، گوهرنوشاهي، م- 76
- [۲۰] نسيم امروهي، ”اُردو لُغت بورڊ كِنْبِي اِملَائِي و اِعرَابِي اُصول“، مشموله، اُردو اِملَا و رموز اوقاف، مُرتب، گوهر نوشاهي، م- 325
- [۲۱] خليل صديقي، پروفېسر، ”اُردو اِملَائِي نظام“، مشموله، اِملَا و رموز اوقاف كِنْبِي مسائل، م- 139
- [۲۲] محمدالياس برني، ”اُردو هندي رسمُ الخط“، مشموله، اُردو زبان اور رسمُ الخط، ترتيب و تدوين فتح محمد ملك، اسلام اباد، مقتدره قومي زبان، 2008ء، م- 260